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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy  

Năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CSPCCC-SGDĐT ngày 27/4/2017 

giữa Cảnh sát PCCC TP Hải Phòng và Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng trong 

thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở giáo 

dục đào tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học; 

  Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, trường Tiểu học Thị trấn An Lão  

xây dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà trường  

như sau  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tăng cường, chấn chỉnh công tác PCCC và phòng ngừa các vụ cháy, nổ 

lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản và con người tại nhà trường. 

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên,nhân viên và học sinh tự kiểm tra về công tác 

PCCC, kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót, vi phạm quy 

định về PCCC, có thể dẫn đến cháy, nổ. Xây dựng phương án đảm bảo kịp thời xử 

lý tình hướng khi xảy ra cháy, nổ. 

- Qua kiểm tra, kịp thời phát hiện những thiếu sót, tồn tại của đơn vị và đề ra 

các biện pháp khắc phục, loại trừ những nguy cơ và điều kiện cháy, nổ. Kiên quyết 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định Nhà nước về PCCC trong nhà 

trường. 

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Thành lập Ban chỉ huy chữa cháy 

 
STT Họ tên Chức vụ Nhiệm vụ Ghi chú 

1 Vũ Hồng Diệp Hiệu trưởng Trưởng ban  

2 Nguyễn Thị Hồng Ngân Phó hiệu trưởng Phó ban  

3 Đồng Văn Hiệu Bảo vệ Ủy viên  



Ban chỉ huy PCCC có nhiệm vụ 

         - Chỉ đạo đội PCCC trường thực hiện các hoạt động công tác PCCC, tuyên 

truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC, lập và thực tập PCCC tại trường, quản lý các 

TTB PCCC và dự trù kinh phí hoạt động PCCC hàng năm. 

- Tổ chức tham gia các hoạt động về PCCC khi có yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Kiểm tra đôn đốc các hoạt động PCCC tại trường. 

2. Thành lập đội PCCC 
STT Họ tên Chức vụ Nhiệm vụ Ghi chú 

1 Đồng Văn Hiệu Bảo vệ Đội trưởng  

2 Nguyễn Văn Toàn Bảo vệ Đội phó  

3 Nguyễn Thị Vân Hà Bí thư chi đoàn Ủy viên  

4 Trịnh Thị Phương TBTTND, TT tổ 5 Ủy viên  

5 Nguyễn Văn Hạt Cán bộ phụ trách thư viện Ủy viên  

6 Phạm Thị Huyền Chang CTCĐ Ủy viên  

7 Nguyễn Thị Thu Hằng Tổ trưởng tổ 1 Ủy viên  

8 Ninh Thị Hiển Tổ trưởng tổ 3 Ủy viên  

9 Nguyễn Quang Phú Giáo viên Ủy viên  

10 Đoàn An Hải Giáo viên Ủy viên  

 

Đội PCCC có nhiệm vụ 

- Tham gia chữa cháy khi có cháy xảy ra tại trường hoặc khi có yêu cầu điều 

động. 

- Đề xuất việc ban hành nội quy, quy dịnh PCCC tại trường. 

- Kiểm tra đôn đốc việc chấp hành nội quy, quy định an toàn PCCC. 

3. Lịch tuyên truyền 

- Tuyên truyền đến học sinh trong giờ chào cờ về công tác PCCC. 

- Dạy lồng ghép vào các môn học, tiết học.  

- Tuyên truyền trong các kỳ họp Hội đồng hàng tháng đối với các cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

4. Nội dung kiểm tra 

- Tiến hành tổng kiểm tra an toàn PCCC đối với các phòng học, phòng làm 

việc, nhà công vụ, các phòng chức năng khác về: 

 *  Điều kiện an toàn về phòng cháy, nổ của hệ thống điện. 

* Các biện pháp quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt, đặc biệt là an toàn trong sử 

dụng nguồn nhiệt trong các phòng học, phòng làm việc... 

* Tình trạng, phương tiện chữa cháy, biển báo, biển cấm, tiêu lệnh, nội quy 

phòng cháy chữa cháy. 



- Công tác chuẩn bị và bố trí lực lượng, phương tiện, phương án chữa cháy, 

các điều kiện thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra. 

- Việc tuyên truyền pháp luật, phổ biến kiến thức về PCCC và các biện pháp 

an toàn PCCC trong nhà trường. 

     Đối với những cá nhân vi phạm có nguy cơ trực tiếp dẫn đến phát sinh 

cháy nổ hoặc ảnh hưởng trực tiếp đến điều kiện thoát nạn khi có cháy thì xử lý 

phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 123/2005/NĐ-CP ngày 05/10/2005 của 

Chính phủ và Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014.  

    Sau khi tiến hành kiểm tra cần có biên bản kiểm tra và đôn đốc nhắc nhở 

các cá nhân liên quan chấp hành theo đúng quy định về PCCC. Có báo cáo cho 

trưởng ban về tình hình đã kiểm tra. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Trường Tiểu học Thị trấn An Lão phối hợp với công an Thị trấn An Lão 

tiến hành kiểm tra các cá nhân, lớp học ... trong nhà trường. 

 - Hàng kỳ có sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả với địa phương.   

   Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy của trường 

Tiểu học Thị trấn An Lão, các cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc 

kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:                                                                       HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT huyện An Lão;                                                               (Đã ký) 

- UBND Thị trấn An Lão; 

- Lưu VT. 

 

                                                                                       Vũ Hồng Diệp 

  

 

 

 
 


